Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Tulcea

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
NR. 102 /27.03.2023

Ca urmare a solicitirii de emitere a acordului de mediu adresate de U.A.T. COMUNA
SMARDAN, cu sediul in comuna Smérdan, str. Preot Stefan Carlan, nr.112, jud. Tulcea,
inregistratd la APM Tulcea cu nr. 360/11.01.2023, a depunerii memoriului de prezentare,
inregistrat la APM Tulcea cu nr. 983/26.01.2023 si a completirilor cu nr. 2810/27.02.2023 in
baza:

- Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private
asupra mediului,

- Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
[...]
~Tel: 0240510620, 0240510622, 0240510623, Fax : 0240510621
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

Page3



Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Tulcea

o Instalatie dezinfectie finald cu limpi UV
o Tablou electric.

Distanta de la limita imprejmuiriii statiei pand la prima constructie/casi de locuit este de 253
m.

STATIE DE EPURARE DE TIP MODULAR (CONTAINERIZATA)

Functionarea statiei de epurare ‘

Alimentarea statiei de epurare : se va realiza aductiunea apei, care alimenteaz3 primul obiect
al stafiei §i anume gritarul rar. La partea inferioard, gritarul este previzut cu un racord de
iegire a apei uzate separate de solide. Acest racord permite apei uzate sa rimani in bazinul de
egalizare, de unde este preluati cu ajutorul pompelor. Materiile solide in suspensii mai mari
de 16 mm sunt refinute in gritar, iar refinerile sunt colectate intr-o pubeli pe la partea
superioar a grétarului. :

In bazinul de egalizare se vor monta 2 pompe (1A+1R) pentru alimentarea modului biologic. (
Bazinul de egalizare amplasat subteran, contine un mixer submersibil pentru omogenizarea
parametrilor din apa uzati. Rolul acestuia este de a prelua varfurile maxime si minime ale
debitului, in functie de consumul orar. Acesta este de form3 paralelipipedica si este realizat
din beton. Cu ajutorul electropompelor submersibile 1A+1R amplasate in interiorul
bazinului, cantitatea de api uzatd acumulati in bazinul de egalizare, va fi refulati in modulul
biologic, deasupra ciruia se afli un gritar cu $nec, care refine materiile mai mari de 4,0 mm,
iar cu ajutorul gnecului acestea vor fi transportate la partea superioard de unde vor fi colectate
intr-o pubeli.

Gratarul cu sitd cilindricd cu snec elicoidal este un echipament combinat constind dintr-un
gratar cu sité care are perforatii de 4,0 mm diametru, snec cu rol de transportator al refinerilor
$i unitate de compactare a acestora. In timpul functiondrii, lichidul curge in cosul gratarului,
iar solidele cu un diametru mai mare decat diametrul orificiului sitei grétarului sunt retinute.
Se formeazi astfel un strat continuu de solide pe suprafata sitei cilindrice, reducind trecerea
liberd si crescand nivelul lichidului din amonte de sitd. Dispozitivul de misurare si
monitorizare al nivelului apei din gritar activeazi automat piesa elicoidald pentru a
transporta substantele solide pani in zona de compactare inainte de a fi descircate. Periile de
curdfare fixate la periferia snecului in partea inferioard a gritarului vor curafa suprafata
interioar3 a sitei. :

Apa uzati tratati mecanic este transferati in sistemul de epurare biologicd pentru
indepartarea azotului. Sistemul biologic este format din doud pérti care sunt anoxice si
aerobe. Chiar daci doud compartimente lucreazi Impreund, ele se separd una de cealalts intr-
un singur punct de bazi.

In rezervorul anoxic, azotul de amoniac care se reduce la nitrat se dezintegreazi si se
transformi in gaz in rezervorul aerob cu ajutorul bacteriilor si apoi se separd de apd.

in compartimentul acrob, oxigenul este furnizat in cantitate mare sistemului cu ajutorul
suflantelor, iar separarea structurilor de carbon din apa eeste asigurati de bacterii.

Namolul activ din apa efluenti aerobi se depune in unitatea de decantare. Apa tratati si
limpede de deasupra rezervorului este colectati din decantor si apoi transferati in sistemul de
dezinfectie UV. Cénd o parte din nimolul decantat este recirculat din nou in rezervorul
aerobic, restul ndmolului este trimis la unitatea de deshidratare a nimolului.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA

Adresa Tulcea, str.Isaccei, nr.73, (Cladire Donaris), etaj 3, e-mail : office.tulcea@apmtl.anpm.ro

, _ Tel: 0240510620, 0240510622, 0240510623, Fax : 0240510621

| Operator de date cu caracter persond, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

Page4



Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Tulcea

Instalatiile necesare pentru a implementa indepértarea chimici a fosforului prin addugare de
sare metalici consta in principal din echipamente de depozitare si alimentare cu substante
chimice. Sarurile metalice sunt dozate in apa uzatd pentru a precipita fosforul pentru
indepartarea ulterioard. Addugarea de polimer este necesard, de asemenea, pentru a
tmbunatati flocularea solidelor precipitate, imbunatatind astfel indepértarea solidelor in
suspensie.

Bazinul de omogenizare/egalizare

Bazinul de omogenizare/egalizare are rol de atenuarea varfurilor de debit si alimentarea
treptei biologice cu un debit cat mai constant, de omogenizare a concentratiilor influente in
modul biologic.

Acesta este un bazin construit din beton, avand o capacitate de stocare de ~60 m’/zi.

Gritarul rar manual i gritar cu gnec

Pentru treapta mecanicé s-a ales un gritar manual tip bare, care retine materiile mai mari de
16 mm, acestea vor fi transportate manual la partea superioard de unde vor fi colectate intr-o
pubeld. Acesta poate prelua un debit maxim de 60 m*/h, iar distanta intre bare este de 20 mm,
fiind construit din otel inoxidabil AISI 304.

fn timpul functiondrii, lichidul curge in cosul gratarului, iar solidele cu un diametru mai mare
decat diametrul orificiului sitei gratarului sunt refinute. Se formeazd astfel un strat continuu
de solide pe suprafata sitei orizontale, reducénd trecerea liberd i crescind nivelul lichidului
din amonte de sita.

Suflantele

Suflantele sunt de tipul cu turbind, sistem robust si fiabil care nu necesitd consumabile gi
operatiuni de intretinere complicate.

Debitul necesar de aer calculat pe fiecare modul de epurare este de Q = 290 m’/h, presiunea
disponibild, Hp = 225 mbar si s-au ales IA+IR.

Necesarul de aer este dirijat citre difuzorii amplasati in modulul biologic printr-un sistem de
distributie din conducte de inox.

Pompe alimentare modul biologic

Tn interiorul bazinului de egalizare, sunt previzute doud pompe submersibile, 1A + 1R, care
au rolul de a transporta apa cétre modulele biologice, cu un debit constant.

Caracteristicile pompei sunt Q = 10 m’/h, presiunea disponibilA, Hp = 7,0 m.

Modulul biologic SRR
Modulul de epurare biologicd este realizat din ofel carbon ST 37 si este izolat termic cu
panouri sandwich §i este compus dintr-un echipament compact cu tehnologie de epurare
bazati pe dezvoltarea microorganismelor pe un suport de PEHD, intens aerat.

Modulul biologic este de formd paralelipipedica, avand dimensiunile ce se regisesc in oferta
tehnicd. Modulele biologice sunt amplasate suprateran.

Acestea au fost dimensionate pentru tratarea constanta a unui debit de Qu.iratar = 200 m’/zi.

in treapta de epurare biologica au loc procese complexe de degradare a materiei organice cu
ajutorul aerului insuflat din partea inferioard a modulului si in prezenta microorganismelor.
fn compartimentul de aerare este utilizat un Biomedia proiectat special. Biomedia este de tip
biofilm cu pat mobil care previne depunerea biomediului pe orice parte a modulului. Acesta
circuld continuu in compartimentul de aerare prin efectul aerului.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA
Adresa Tulcea, str.Isaccei, nr.73, (Cladire Donaris), etaj 3, e-mail : office.tulcea@apmtl.anpm.ro
Tel : 0240510620, 0240510622, 0240510623, Fax : 02405 10621
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 [

Page5



Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Tulcea

Primul compartiment al modulului biologic este compartimentul anoxic, unde functioneazi
ca rezervor de amestecare a nimolului de retur $i a apelor uzate brute. In acest compartiment,
in conditii anoxice are loc o denitrificare partiald si curgerea este fortatd in cel de-al doilea
compartiment prin gravitatie.

Apa uzati mixatd este deplasati din compartimentul de aerare prin alimentarea care vine si
curge prin gravitafie in compartimentul de decantare, a cirui functie este de a permite
separarea solidelor in suspensie din lichidul amestecat prin intermediul plicilor inclinate.
Apa clard, separati, este evacuatd din modul peste lamela pentru eliminarea spre efluent.
Materiile de la suprafaa libers vor fi colectate automat de pe suprafata modulului de
sedimentare si recirculate in compartimentul de aerare/egalizare.

Némolul activat din rezervorul de decantare este recirculat in compartimentul de aerare prin
intermediul unei pompe.

Curdfitorul are o densitate de aproximativ 0,97 — 0,98 kg/dm’® asigurandu-se astfel, dupa

umectarea corespunzétoare, o flotabilitate reduss, gasindu-se intr-o condifie semi-imersati (

(intre ape) ceea ce-i asigurdl un contact optim cu intreg volumul de api uzati. De asemenea
este important de retinut ci acest suport este autocurdtitor practic necolmatabil, eventualele
depuneri de namol se indepirteazi de la sine in cursul procesului de revolufie. Aceasti
migcare de revolutie este generata atét de curentul de apa uzatd, cét i de insuflarea de aer din
partea inferioard a bazinelor/bioreactoarelor.

Insuflarea de aer care asigura oxigenul dizolvat necesar microorganismelor pentru
sintetizarea materiei organice este realizati printr-un sistem de aerare cu bule fine, distribuit
prin conducte de ofel INOX terminate cu difuzoare de aerare. Acest sistem este propriu
reactoarelor cu SAM avand in vedere ci acesta umple bioreactorul oferind suficiente
“obstacole” bulelor grosiere in traseul lor ascendent pentru a se realiza divizarea acestora in
bule fine i pentru a duce la dizolvarea oxigenului continut in apa uzati. Aerul comprimat
este generat de o suflanti.

Sistem deshidratare a nimolului !

Néamolul este transferat de la statia de epurare la ,Unitatea de deshidratare a ndmolului”
vopsita epoxidic.

Cabina de deshidratare este de forma paralelipipedic si este amplasata suprateran,

Pentru stabilizarea ndmolului, se va instala $i 0 unitate automata de preparare si dozare
polielectrolit, unitate de deshidratare a ndmolului cu saci filtrangi. :

Cantitatea de substanti uscatd la intrare in unitatea de deshidratare este calculati la 4% , iar
la iegire este calculati in jurul a 18-22%, unitatea avand o capacitate de deshidratare de 0,7
m3/h.

Dezinfectia cu lumina UV

Aceasta radiatie poate fi produs3 artificial prin trimiterea unor curenti electrici puternici in
profunzimea unor diferite substante. Lampile UV care pot fi utilizate pentru dezinfectarea
apei depind in mare mésuri de presiunea joasa de vapori de mercur pentru a produce raze
ultraviolete. '

Traseul fluidelor din statia de epurare
Descrierea traseului apei

Apa uzatd menajera este introdusa prin pompare in grétarul rar si apoi in bazinul de egalizare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA
Adresa Tulcea, str.Isaccei, nr.73, (Cladire Donaris), etaj 3, e-mail : office.tulcea@apmtl.anpm.ro
Tel : 0240510620, 0240510622, 0240510623, Fax :0240510621
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 B

0]
)
an
O
Q.



Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationalid pentru Protectia Mediului
Agentia pentru Protectia Mediului Tulcea

Din bazinul de egalizare apa uzatd este pompatd printr-o conducta DN 63 spre modulul
biologic unde este supusa unor reactii biologice pentru epurare.

fn urma reactiilor de epurare, rezultd api dezinfectatd si ndmol. Apa rezultatd in urma uscrii
namolului cu ajutorul unititii de deshidratare este reintrodusd in bazinul de egalizare.

Apa dezinfectatd este transportatd spre emisar, fiind dezinfectati ulterior cu ajutorul lampilor
UV.

Descrierea traseului aerului

Aerul intra in instalatie cu ajutorul unor suflante prin conducte DN 63.

Din suflant3 aerul intrd Intr-un distribuitor care alimenteazi cadrele de aerare.

Descrierea traseului ndmolului

Namolul decantat este evacuat intr-un bazin de amestec cu polielectrolit, dotat cu mixer
pentru omogenizarea amestecului.

Nzmolul retinut este deshidratat in unitatea de deshidratare.

Organizarea de santier —va fi amplasatd in comuna Smardan, judetul Tulcea, pe domeniul
public, proprietate a Primdriei. Asigurarea energiei electrice la punctele de lucru se va realiza
prin intermediul unui grup electrogen mobil.

Pentru lucririle de montaj ale conductelor, santierele vor fi dotate cu aparate de suduri i cu
generatoare.

b) cumularea cu alte proiecte existente §i /sau aprobate: nu este cazul.

¢) utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei §i a biodiversitdfii:
nu este cazul

d) cantitatea §i tipurile de deseuri generate/gestionate:

In timpul executiei lucrarilor rezultd deseuri menajere si deseuri din constructii, care vor fi
valorificate/eliminate prin agenti economici autorizafi.

Toate deseurile generate in timpul lucrdrilor de executie se vor colecta/depozita in spatii
special amenajate, pe categorii de deseuri §i se vor preda citre operatori autorizafi pentru
valorificare/eliminare.

e)poluarea si alte efecte negative - emisiile vor rezulta in perioada de executie a lucrarilor,
din surse mobile (mijloacele folosite la transportul materialelor), din lucrérile efective
realizate pentru executarea proiectului. Nivelul de zgomot nu va depisi nivelul prevdzut de
SR 10009/2017 - “Acustica. Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant;
f) riscul de accidente majore si/sau dezastre relevante pentru proiectul in cauzd, inclusiv
cele cauzate de schimbdrile climatice, conform informatiilor stiinjifice — nu este cazul

g) riscurile pentru sdndtatea umand — de exemplu, din cauza contamindrii apei sau a
poludrii atmosferice — conform pdv.emis da DSPJ Tulcea.

2) Amplasarea proiectului

a) Utilizarea actuald si aprobatd a terenurilor: amplasamentul este situat in intravilan i
extravilan sat Smardan, com. Smirdan, jud. Tulcea conform Certificatului de urbanism nr.
19/14.11.2022, emis de Comuna Smérdan, folosinta teren curti-constructii.

b) bogatia, disponibilitatea, calitatea §i capacitatea de regenerare relative ale resurselor
naturale, inclusiv solul, terenurile, apa, biodiversitatea, din zond §i din subteranul acesteia —
nu este cazul. \

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA
Adresa Tulcea, str.Isaccei, nr.73, (Cladire Donaris), etaj 3, e-mail : office.tulcea@apmtl.anpm.ro
Tel : 0240510620, 0240510622, 0240510623, Fax : 0240510621 '
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

Page7



Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Tulcea

¢) capacitatea de absorbfie mediului natural, acorddndu-se o atentie speciald urmdtoarelor
zone:

-zone umede, zone riverane, guri ale raurilor — nu este cazul

-zone costiere §i mediul marin — nu este cazul;

-zone montane §i forestiere — nu este cazul;

-arii naturale protejate de interes national, comunitar, international — amplasamentul nu se
afld in arii naturale protejate;

-zone clasificate sau protejate conform legislatiei in vigoare: situri Natura 2000 desemnate in
conformitate cu legislatia privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor
naturale, a florei si faunei sdlbatice; zonele previzute de legislafia privind aprobarea Planului
de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a ITl-a - zone protejate, zonele de protectie
instituite conform prevederilor legislatiei din domeniul apelor, precum si a celei privind
caracterul §i marimea zonelor de protectie sanitar3 si hidrogeologica - amplasamentul nu se
afld in arii naturale protejate;

-zonele in care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a mediului(

prevazute de legislatia nationala si la nivelul Uniunii Europene si relevante pentru proiect sau
in care se considera ci existi astfel de cazuri— nu este cazul;

- zonele cu o densitate mare a populatiei — nu este cazul;

-peisaje si situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic — conform
p.d.v. nr.1071/20.02.2023, inregistrat la. APM Tulcea cu nr. 2303/20.02.2023, emis de